Circa primum quaeruntur octo.

Primo: utrum spes sit virtus.

Secundo: utrum obiectum eius sit beatitudo aeterna.

Tertio: utrum unus homo possit sperare beatitudinem alterius per virtutem spei.

Quarto: utrum homo licite possit sperare in homine.

Quinto: utrum spes sit virtus theologica.

Sexto: de distinctione eius ab aliis virtutibus theologis.

Septimo: de ordine eius ad finem.

Octavo: de ordine eius ad caritatem.

dium et extrema, sicut et circa alias passiones. Ergo spes non est virtus.

2. Praeterea, nulla virtus procedit ex meritis: quia «virtutem Deus in nobis sine nobis operatur», ut Augustinus dicit². Sed spes est «ex gratia et meritis proveniens»; ut Magister dicit, 26 dist. III lib. «Sent.» Ergo spes non est virtus.

Y extremo, como en toda pasión. Luego la esperanza no es virtud.

3. «La virtud es la disposición de lo perfecto», como se lee en el Filósofo. La esperanza es la disposición imperfecta, de aquella que non habet id quod sperat. Ergo spes non est virtus.

Virtud.

3. «La virtud es la disposición de lo perfecto», como se lee en el Filósofo. La esperanza es la disposición imperfecta, de aquella que non tiene lo que espera. En consecuencia, no es virtud.

Sed contra est quod Gregorius in I «Moral.» dicit quod per tres filias Job significantur hae tres virtutes fides, spes, caritas. Ergo spes est virtus.

Por otra parte, dice San Gregorio que en las tres hijas de Job están significadas las tres virtudes: fide, esperanza y caridad. Luego la esperanza es virtud.

Virtud.

Respondeo dicendum quod secundum Philosophum, in II «Ethic.»³, «virtus uniuscuiusque rei est quae bonum facit habentem et eis bonum reddit». Oportet ergo ut, ubicumque inventur aliquis actus hominis bonitus, quod respondeat aliquid virtutum humanae. In omnibus autem regulatis et mensuratis bonum consideratur per hoc quod aliquid propriam regulam affingit: scilicet dicimus vestem esse bonam quae nec excedit nec deficit a debita mensura. Humanorum autem actuum, sicut supra dictum est (1-2 q.71 a.6), duplex est mensura: una quidem proxima et homogenea, scilicet ratio; alia autem est suprema et excedens, scilicet Deus. Et ideo omnis actus humanus attingens ad rationem aut ad ipsum Deum est bonus.

Actus autem spei de qua riuca loquuntur attingit ad Deum. Ut jimos ya antes, cuando tratamos de la pasión de la esperanza, que el objecto de la esperanza es el bien futuro, ardido y posible de poseerse. Mas

² Enarr. in Psalm. ps.18,121 serm.26: ML 37,557; De grat. et lib. arb. c.17;